
ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 - 037648097  fax 0376411154  
mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 

 
                      

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

  

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto di prestazione professionale , 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023   , per un importo 

contrattuale pari a  €. 1.439,50 (oneri compresi) 

CIG ZD23D87B44 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto prot.  del  12/03/2019 approvato con delibera n. 

16, che disciplina le  

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;   

VISTO; il  Programma   Annuale  E.F.  2023,  regolarmente    approvato    dal  

Consiglio d’Istituto nella  seduta del     13/01/2023, con delibera n.   37; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

M
N

IC
812006 - A

O
O

 - D
E

C
IS

IO
N

E
 A

 C
O

N
T

R
A

R
R

E
 - 0000124 - 21/12/2023 - U

N
IC

O
 - U

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010276 - 21/12/2023 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnee018007@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 - 037648097  fax 0376411154  
mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 

 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’incarico è stata stimata in € 1.439,50  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 

forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e 

dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €. 1.439,50 trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno corrente; 

VISTE le proposte progettuali  e i preventivi di spesa     prot. 7350 del 

04/10/2023  

 

VISTA la  nota     della Città di Curtatone di approvazione del piano degli 

interventi per la promozione del diritto allo studio per l’anno scolastico 

2023/2024 
 

  

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione»,  

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

l’affidamento diretto dei servizi  aventi ad oggetto: 

M
N

IC
812006 - A

O
O

 - D
E

C
IS

IO
N

E
 A

 C
O

N
T

R
A

R
R

E
 - 0000124 - 21/12/2023 - U

N
IC

O
 - U

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010276 - 21/12/2023 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnee018007@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 - 037648097  fax 0376411154  
mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 

 
realizzazione del progetto denominato “teatrino” e, di autorizzare la spesa 
complessiva € 1.439,50 (oneri compresi), da imputare sul capitolo P02 - 01 
dell’esercizio finanziario corrente;  
 

 di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 
del D.lgs 36/2023 
 

 di nominare il prof. Daniele Galani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
    Prof. Daniele Galani 

M
N

IC
812006 - A

O
O

 - D
E

C
IS

IO
N

E
 A

 C
O

N
T

R
A

R
R

E
 - 0000124 - 21/12/2023 - U

N
IC

O
 - U

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010276 - 21/12/2023 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnee018007@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/

		2023-12-21T13:26:06+0100
	DANIELE GALANI




